PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM
Secretaria Municipal de Fazenda (SEMFA)

Procuradoria Fiscal

Rua Padre Ávila, nº 265, Centro, Silva Jardim/RJ, CEP: 28.820-000 – CNPJ:  28.741.098/0001-57
Tel.: (22) 2668-7333 – Site: http://www.silvajardim.rj.gov.br – E-mail: procuradoriafiscal.pmsj@gmail.com

EDITAL Nº 001/2023

EXCLUSÃO DE PARCELAMENTO

Processo Administrativo nº 7525 / 2023.

O MUNICÍPIO DE SILVA JARDIM, Estado do Rio de Janeiro, inscrito no CNPJ sob o
nº 28.741.098/0001-57, através da Secretaria Municipal da Fazenda e Procuradoria Fiscal, no uso
de suas atribuições legais e em conformidade ao disposto no art. 371 combinado ao art. 345 e
262, da Lei Complementar nº 057, de 22 de dezembro de 2008 – Código Tributário Municipal,
NOTIFICA todos os contribuintes listados no anexo sua EXCLUSÃO do Programa de Recuperação
Fiscal do Município de Silva Jardim – REFIS, e demais acordos de parcelamentos em atraso.

Os contribuintes ora notificados possuem dívidas inscritas em dívida ativa
ajuizadas ou não ajuizadas, tendo sido apurado atraso no pagamento das parcelas. Por força da
regulamentação estabelecida em lei, onde fixa que três parcelas consecutivas ou seis alternadas
implica na exclusão do contribuinte do parcelamento, não tendo havido regularização em tempo
hábil fica determinada a exclusão de parcelamento.

Consoante regularidade, através da presente NOTIFICAÇÃO os contribuintes que
optarem pelo pagamento integral do saldo devedor do parcelamento poderão garantir os
benefícios concedidos no acordo inicial. O prazo para pagamento integral será de 15 (quinze) dias
corridos, com efeito a com publicação deste Edital no sítio do Município de Silva Jardim, tendo
como data inicial o dia 12/07/2023.

Os contribuintes interessados em REGULARIZAR O DÉBITO poderão comparecer à
Secretária Municipal de Fazenda, de segunda à sexta feira, das 09 às 16h, na Rua Padre Ávila, nº
231, Centro, Silva Jardim/RJ.

Publique-se o Edital e anexo, no Site e Boletim Oficial do Município – endereço
eletrônico www.silvajardim.rj.gov.br. Afixe-se no quadro de avisos nesta Secretaria de Fazenda.
a.a. Valmar da Silva Dias – Procurador Fiscal; Leandro Viana Antunes Pinheiro – Secretário
Municipal de Fazenda. Silva Jardim, 03 de julho de 2023.

http://www.silvajardim.rj.gov.br/
mailto:procuradoriafiscal.pmsj@gmail.com